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АНОТАЦІЯ

Гетман Ю.А. Інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-активності в

умовах диджиталізації публічної сфери України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань С

«Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини» за

спеціальністю С5 «Соціологія». – Інститут соціології Національної академії наук

України, Київ, 2025.

У дисертації представлено результати дослідження інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності. Актуальність теми зумовлена глибокими

трансформаційними змінами, спричиненими диджиталізацією суспільного життя,

зокрема й політичної сфери. Ці зміни позначилися не лише на формах державного

врядування, а й на механізмах громадської участі, характері комунікації між владою

та громадянами, а також сприяли розвитку нових інструментів електронної

взаємодії.

Важливу роль у цьому процесі відіграє цифрова публічна сфера, яка формує

простір для суспільних дискусій, посилює горизонтальні зв’язки між громадянами

та сприяє розвитку мережевих форм колективної дії. Саме в межах цифрової

публічної сфери відбувається мобілізація громадян для участі в політичних

процесах, легітимація суспільних та державних ініціатив, вироблення нових форм

самоорганізації та впливу на владу. Таким чином, цифрова публічна сфера виступає

середовищем, у якому неформальні практики громадянської участі набувають

організованих форм і тенденцій до інституціоналізації.

Тож у дисертації розглядається процес унормування нових форм громадсько-

політичної активності в умовах цифрової трансформації. У дослідженні враховано,

що українське суспільство зіткнулося зі змінами суспільного порядку, зокрема з

пандемією COVID-19 та повномасштабною війною, що значно вплинули на

механізми соціально-політичної комунікації.
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Особливого значення цифровізація набула саме в період пандемії, коли уряд

запровадив жорсткі карантинні обмеження, включаючи закриття громадських місць,

припинення масових заходів та впровадження соціального дистанціювання. Це

суттєво обмежило можливості реалізації традиційних офлайн-форм громадсько-

політичної активності, внаслідок чого цифрова публічна сфера стала не лише

альтернативним, але й у багатьох випадках єдино можливим простором для

соціально-політичної взаємодії.

У першому розділі дисертаційного дослідження розглянуто теоретико-

методологічні напрацювання щодо понять публічної сфери, громадсько-політичної

онлайн-активності та інституціоналізації. Щоб забезпечити смислову узгодженість

кожного з цих понять, було здійснено їх концептуалізацію. Зокрема, обґрунтовано

трансформацію публічної сфери від доцифрової епохи до цифрової, що зумовило

перехід громадсько-політичної активності в онлайн-простір та процес унормування

нових форм взаємодії держави та громадянського суспільства. У роботі також

показано еволюцію наукових підходів до інституційного аналізу відповідно до змін

у станах модерності, а також запропоновано припущення, що доба метамодерну

формує умови для нової хвилі інституційної трансформації, в рамках якої

відбувається інституціоналізація нових форм громадсько-політичної онлайн-

активності. Доведено, що інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-

активності передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних

видів онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також

власної суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни.

У другому розділі узагальнено і систематизовано наукові здобутки щодо

громадсько-політичної активності в цифровій публічній сфері. Зокрема, виявлено

низку соціально-культурних, економічних і технологічних чинників, які визначають

специфіку онлайн-активності серед різних соціальних груп. Було виокремлено

способи, форми та кросформатні види реалізації онлайн-активності. Зокрема, в

Україні на сьогодні можна нарахувати понад тридцяти форм громадянської онлайн-

участі. Для кращого розуміння ефективності різних форм онлайн-активності у

реалізації політичних інтересів громадян доцільно розрізняти їх на інституційні
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(електронні петиції, участь у виборах, звернення до органів влади), неінституційні

(онлайн-протести, флешмоби, публічні обговорення у соціальних мережах) та

кросформатні види, які поєднують ознаки обох підходів (зокрема, політичний

консюмеризм, політичний гумор, блогінг). Окремо розглянуто виклики безпеки у

цифровій публічній сфері, зокрема псевдоактивізм, прояви якого ускладнюють

емпіричне дослідження. Адже було важливо відрізняти онлайн-активність громадян

від координованої неавтентичної поведінки, наприклад, використання несправжніх

профілів, а також застосування дезінформації, пропаганди, поширення фейкових

повідомлень, які підривають довіру до громадсько-політичної онлайн-активності.

У третьому розділі було здійснено вторинний аналіз громадсько-політичної

онлайн-активності у 2013–2019 рр., яке відображає динаміку її поширення

відповідно до етапів диджиталізації публічної сфери. Представлено соціологічний

інструментарій для емпіричного дослідження сучасного стану громадсько-

політичного онлайн-активізму, який був розроблений відповідно до концепції

транзакційних витрат, що дозволяє відібрати форми громадсько-політичної онлайн-

активності за мірою складності реалізації кожної дії. Також було представлено

результати моніторингового дослідження Інституту соціології НАН України 2024

року за розробленим показником громадсько-політичної онлайн-активності. Завдяки

отриманим даним було доведено, що громадсько-політична онлайн-активність

набуває ознак інституціоналізації, окрім того, виокремлені суб’єкти цього процесу

як потенціалу інституційних перетворень, оскільки вони мають необхідні для цього

характерні ознаки.

На основі системного підходу до вирішення поставлених дослідницьких

завдань отримано результати, що мають наукову новизну та виносяться на захист.

Так, уперше: 1) концептуалізовано поняття громадсько-політичної онлайн-

активності як усвідомлену, політично вмотивовану активність особистості у

цифровій публічній сфері задля реалізації своїх інтересів як на індивідуальному, так

і колективному рівнях – з різним ступенем залученості та транзакційних витрат; 2)

з’ясовано, що процес інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності

передбачає легітимізацію та унормування формальних та неформальних видів
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онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та інтересів, а також власної

суб’єктності громадян через здатність впливати на політичне життя країни; 3)

доведено, що узвичаєння, унормування та розширення певної новітньої громадсько-

політичної онлайн-активності відбувається згідно концепції транзакційних витрат,

коли соціальні групи реалізовують свої інтереси в міру своїх когнітивних,

соціальних та економічних можливостей, вибираючи ті способи новітньої дії, які їм

під силу – в першу чергу поширеність онлайн-активності відбувається за рахунок

залучення до форм з низьким рівнем транзакційних витрат. Натомість поступово

зростає участь у формах із помірним рівнем витрат, які, водночас демонструють

високу ефективність; 4) виявлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-

активності у порівняні з онлайн-пасивним населенням більшою мірою налаштовані

на збереження державності під час екзистенційної небезпеки на тлі великої війни,

підтримку демократичного устрою, демократичних цінностей, підтримку правих

ідеологій, євроатлантичного шляху розвитку та ринкових механізмів регуляції

економіки; 5) удосконалено соціологічний інструментарій для емпіричного

дослідження залученості громадян до різних форм онлайн-активності, заснованого

на концепції транзакційних витрат Д. Норта (D. North) у межах

неоінституціонального підходу, та адаптованого до умов українського суспільства;

6) обґрунтовано етапи інституціоналізації громадсько-політичної активності, що

охоплює трансформацію традиційних практик активізму в онлайн-простір; 7)

застосовано концепцію цифрової мережевої участі «digitally networked participation»

Я. Сеочаріса (Y. Theocharis), Ж. де Мура (J. De Moor), Ж. В. Дета (J. W. Van Deth)

для інтерпретації громадсько-політичної онлайн-активності у нових умовах

цифрової публічної сфери України.

Ключові слова: інтернет, диджиталізація (цифровізація), інституціоналізація,

онлайн-активність, політична участь, громадянський активізм, громадянське

суспільство, демократія, публічна сфера, медіа-споживання, медіа-грамотність,

соціальні мережі, мережеве спілкування.
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ANNOTATION

Hetman Y.A. Institutionalization of civic and political online activity in the context

of the digitalization of the public sphere in Ukraine. – A qualifying academic dissertation

submitted in manuscript form.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the Field of

Knowledge C «Social sciences, journalism, information and international relations»

specialty C5 «Sociology». – Institute of Sociology, National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation presents the results of a study on the institutionalization of civic and

political online activity. The relevance of the topic stems from profound transformational

changes caused by the digitalization of social life, including the political sphere. These

changes have influenced not only forms of public governance but also the mechanisms of

civic participation, the nature of communication between the authorities and citizens, and

have facilitated the development of new tools for digital interaction.

An important role in this process is played by the digital public sphere, which

creates a space for public debate, strengthens horizontal ties between citizens, and

promotes the development of networked forms of collective action. It is within the digital

public sphere that citizens are mobilized to participate in political processes, legitimize

public and state initiatives, and develop new forms of self-organization and influence on

the authorities. Thus, the digital public sphere is an environment in which informal

practices of civic participation acquire organized forms and tendencies towards

institutionalization.

Accordingly, the dissertation examines the process of normalizing new forms of

civic and political activity under conditions of digital transformation. The research takes

into account the broader societal context in Ukraine, marked by disruptions to the social

order, particularly the COVID-19 pandemic and the full-scale war, both of which

significantly affected the mechanisms of socio-political communication.
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Digitalization gained particular importance during the pandemic, when the

government introduced strict quarantine measures, including the closure of public spaces,

the susplttension of mass gatherings, and the implementation of social distancing. These

restrictions significantly limited the feasibility of traditional offline forms of civic and

political activity, resulting in the digital public sphere becoming not only an alternative

but, in many cases, the only available space for socio-political interaction.

The first chapter of the dissertation examines the theoretical and methodological

foundations related to the concepts of the public sphere, civic and political online activity,

and institutionalization. In order to ensure conceptual clarity, these terms were subjected to


[…]


здійснює громадсько-політичну онлайн-активність. Це свідчить про перехід від

ситуативних до повторюваних практик, що є ознакою інституціоналізації. Також
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встановлено вплив наявних ресурсів на рівень громадсько-політичної активності та

на формування певної структури залученості. Зокрема, матеріальна депривація,

цифрова нерівність і просторовий розрив між містом та селом знижують

інтенсивність онлайн-участі та уповільнюють інституціоналізацію. Відповідно

покращення цих умов сприятимуть більшій динаміці інституціоналізації.

Зафіксовано зростання повторюваності практик онлайн-активності.

Виокремлено суб’єктів інституціоналізації як активних учасників цифрової

публічної сфери, які є носіями стійко відтворюваних форм онлайн-дій, спрямованих

на реалізацію суспільних потреб, державницьких орієнтацій та демократичних

цінностей. Було встановлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності

мають спільні цінності, орієнтацію на державницьке мислення та високий рівень

довіри до цифрових інструментів, що є ознакою формування нових стійких

суб’єктів інституційної взаємодії у цифровій публічній сфері.

Встановлено, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності частіше

порівняно з пасивним населенням обирають альтернативні джерела інформації з

можливістю відкритого обговорення; вважають, що можуть вільно висловлюватися

в інтернеті, й активно реалізують це право; більшою мірою довіряють прогнозам

військових та профільних експертів. Їх об’єднують спільні демократичні цінності,

патріотизм, віра в майбутнє, ідея державності, а також українська мова й

національна ідентичність. Геополітичні погляди також посилюють відмінності між

активними суб’єктами та пасивними користувачами: перші значно більше

підтримують євроатлантичну інтеграцію України, зокрема вступ до ЄС і НАТО.

Суб’єкти переважно зосереджені на збереженні національної державності в умовах

екзистенційної загрози, спричиненої масштабною війною, та водночас їх активна

громадянська позиція становить головний потенціал інституційних змін в Україні.

Узагальнюючи, дисертаційне дослідження доводить, що громадсько-політична

онлайн-активність в Україні набуває ознак інституціоналізації, цей процес є

динамічним і незавершеним, що зумовлює необхідність подальшого відстеженні

його динаміки.
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Рік 2024 (сс. 15–53). Інститут соціології НАН України.

26. Демичева, А. (2019). Сучасний політичний гумор як поліфункціональне

явище. Вісник ДонНУ імені Василя Стуса, Сер.: Політичні науки, 4, 96–100.

27. Драпп, І. (2022, 10 травня). «Хаймарси», Медведчук і котики. Типологія
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менше не стає. Texty.org.ua https://texty.org.ua/articles/114535/top-najpopulyarnishyh-

ekspertiv-na-yutubi-svitan-vyryvayetsya-na-liderski-pozyciyi-horoshyh-rosiyan-menshe-

ne-staye/

43. КМІС. (2022, 17 серпня). Демократія, права і свободи громадян та

медіаспоживання в умовах війни. [Прес-реліз].

https://www.kiis.com.ua/?lang=ukr&cat=reports&id=1132

44. Костенко, Н. (2020). Інформаційний клімат в умовах вірусної пандемії.
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імені Ілька Кучеріва. https://dif.org.ua/article/chi-spromozhne-gromadyanske-suspilstvo-

stati-sotsialnoyu-osnovoyu-modernizatsii-ukraini.

70. Резнік, О. (2024). Особливості політичної свідомості українців на третій

рік повномасштабної війни. В: Є. Головаха & С. Дембіцький (Ред.), Українське
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Додаток Б

АНКЕТА

для онлайн-опитування щодо громадсько-політичної

активності студентів

1. Наскільки вас цікавить політика?

Дуже цікавить

Не дуже цікавить

Зовсім не цікавить

2. На Вашу думку, чи дозволяє політична система у нашій країні таким

людям як Ви, мати вплив на дії влади?

Дозволяє достатньою мірою

Недостатньо

Ні

3. Чи можете Ви сказати, що є активним у вирішенні громадсько-

політичних питань?

Так

Ні

Важко відповісти

4. Які бар’єри заважають Вам брати активну участь у громадсько-

політичних питаннях?

Не вірю, що можна щось змінити

Боюся відповідальності

Багато особистих проблем

5. Чи готові Ви брати участь у безкоштовних програмах політичної освіти

для громадян?
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Так

Можливо, не впевнений

Ні

6. Чи вважаєте Ви себе частиною громадянського суспільства України?

Так, однозначно

Ні, не вважаю

Не визначився(лася)

7. У яких громадсько-політичних онлайн-заходах Ви особисто брали

участь упродовж останніх 12 місяців?

Збирання коштів волонтерам, армії, благодійним організаціям

Онлайн-споживання товарів українського походження

Використання лайків (інших емодзі) в мережі під постами громадсько-

політичного змісту

Поширення інформації громадсько-політичного змісту

Збирання підписів під колективним зверненням в інтернеті

Обговорення/коментування громадських та політичних питань у соціальних

мережах

Онлайнові форуми, збори, мітинги чи конференції, присвячені громадсько-

політичним питанням

Власного контенту з громадсько-політичної тематики

Онлайн-робота громадської організації або руху на засадах її представника(-

ці)

У жодному з таких заходів участі не брали 10,3% респондентів.

8. Чи зросла Ваша громадсько-політична активність після

широкомасштабного вторгнення росії?

Ні, я завжди був(ла) активним(ою)

Так, моя активність зросла

Моя активність не змінилась
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Моя активність зменшилась

9. Як Ви оцінюєте ефективність громадських організацій у вирішенні

політичних питань?

Низька

Середня

Висока

Важко відповісти

10. Чи готові Ви об’єднуватись з іншими громадянами для захисту своїх

прав та інтересів?

Відновлення відбудови та відновлення України

Волонтерських робіт

Утворення територіальних громад

Політичних протестів

Забезпечення ЗСУ амуніцією, військовим приладдям, лікарськими

препаратами

Пошук притулків для тварин

Допомога самотнім літнім людям

11. Які фактори найбільше Вас мотивують брати участь у громадській

діяльності?

Свідомість

Бажання змін

Відповідальність

Віра в силу національної єдності

Заради перемоги

Заради власного майбутнього

Любов до Батьківщини
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13. Чи знаєте Ви про онлайн-платформи для громадянської освіти?

Так, звісно

Ні, нічого не знаю

14. Чи є на Вашу думку ефективними громадсько-політичні заходи

онлайн?

Однозначно так

Ні, я так не вважаю

Важко відповісти

15. Чи довелося Вам хоча би раз скористатися такими інструментами

електронної демократії?

Е-голосування

Е-звернення

Е-консультації

Е-петиції

Е-спільноти

Е-референдуми

Е-оголошення

Е-опитування

Бюджети участі та системи контролю за діями влади
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