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Актуальність теми дослідження. Сучасні процеси цифрових

трансформацій, зокрема, й диджиталізації публічної сфери, актуалізують

необхідність переосмислення механізмів, інструментів, засобів та форм

громадської активності і політичної участі, що оновлюються в умовах цифрової

модернізації інститутів демократії. Посилений, а часом агресивний, вплив

цифрових технологій на соціально-політичне поле генерує нові форми

соціальної взаємодії, які не завжди відповідають традиційній інституціональній

матриці агрегування, артикуляції та представництва інтересів.

Цифрові платформи стали основним середовищем для мобілізації

громадськості, обговорення суспільно важливих питань, протестної активності

та впливу на політичні рішення. Проте більшість цих проявів залишаються поза

формальними інституційними рамками, не мають усталених норм, стабільних

процедур і визнання з боку держави та традиційних політичних інститутів.

Одночасно, онлайн-активізм в Україні дедалі частіше виконує функції, які

раніше функціонально асоціювалися з громадськими об’єднаннями та

політичними партіями, що спричиняє розмивання меж між індивідуальною,

мережевою та інституційною політичною та політично значимою активністю.

Попри виразне розгортання наукового інтересу до дослідження проблеми

цифрових трансформацій соціально-політичного поля та поглибленого

дослідження окремих форм цифрової політичної активності, вивчення

інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності в умовах

диджиталізації публічної сфери України залишається надзвичайно актуальним.

Його актуальність визначається потребою наукового обґрунтування потенціалу
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онлайн-активності як чинника підвищення стійкості демократичних інститутів

в умовах гібридних загроз та геополітичної турбулентності. У такому вимірі та

контексті тема дисертації Ю. А. Гетман є актуальною та важливою для

розвитку галузі знань С «Соціальні науки, журналістика, інформація та

міжнародні відносини» й вироблення соціологічних інструментів вимірювання

та прогнозування наслідків інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах диджиталізації публічної сфери України для артикуляції

індивідуальних, групових та суспільних інтересів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Процес дослідження інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності в умовах диджиталізації публічної

сфери України, здійснений Ю. А. Гетман, спрямований на досягнення його

мети, конкретизованої в сукупності дослідницьких завдань, що відобразили ті

частини предмету дослідження, які недостатньо вивчені в сучасній

соціологічній науці (с. 18–19). Обрана авторкою логіка наукового пізнання

визначила структуру дисертації та зумовила необхідність послідовного

здійснення: огляду теоретико-методологічних засад дослідження

інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності в

диджиталізованій публічній сфері; аналізу особливостей громадсько-політичної

онлайн-активності в умовах диджиталізації публічної сфери; емпіричного

вивчення соціологічних вимірів громадсько-політичної онлайн-активності

українців.

Окреслюючи зміст методологічних підходів та теоретико-концептуальних

основ дослідження інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах диджиталізації публічної сфери України, Ю. А. Гетман

здійснила аналіз сутності та змісту понять публічність, публічна сфера,

цифрова публічна сфера, політична участь, цифрова участь, активізм,

громадська участь, онлайн-активність, інституціоналізація. Фокусуючи увагу

на особливостях динаміки значення ідей Ю. Габермаса для дослідження

публічної сфери в умовах цифрових трансформацій, Ю. А. Гетман робить
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аргументований висновок про те, що «Попри певні суперечності щодо

евристичного потенціалу концепції публічної сфери Ю. Габермаса, її

фундаментальні положення продовжують слугувати цінною основою для

дослідження сучасних соціальних явищ» (с. 32). Опираючись на синергію ідей

(Дж. Вайнтрауб, Ю. Габермас, Г. Арендт, Ч. Тейлор, А. Турен, Н. Фрейзер, Дж.

Ролз, Дж. Б. Томпсон, Ш. Муфф, Н. Костенко і С. Макеєв, О. Третяк), авторка

обґрунтовано пропонує розглядати цифрову публічну сферу «як сферу

соціального життя в цифровому просторі, де громадяни активно взаємодіють

через публічний дискурс і різноманітні форми громадсько-політичної

активності, формуючи громадську думку, впливаючи на політичні процеси та

сприяючи розвитку спільних цінностей і норм громадянського суспільства за

допомогою цифрових технологій і платформ» (с. 32), що не є монолітною.

Ю. А. Гетман обґрунтувала, що досліджуючи громадсько-політичну

активність онлайн, необхідно визначити перелік активностей, який можна

розглядати безпосередньо як публічний дискурс, або аналізувати як конкретні

практики громадянської активності. Ми погоджуємося з авторкою, що

громадсько-політична онлайн-активність є усвідомленою, політично

вмотивованою активністю, яка «дає можливість реалізовувати свої інтереси, а

також може бути здійснена як на індивідуальному, так і на колективному

рівнях в цифровій публічній сфері» (с. 45).

Позитивної оцінки заслуговують висновки Ю. А. Гетман про те, що

характер цифрової динаміки вимагає переосмислення класичних підходів до

розуміння інституцій та інституціональних змін. Саме вони стали підставою

для формулювання нової концептуальної моделі, що враховує специфіку

диджиталізованої публічної сфери та характер сучасної громадсько-політичної

взаємодії, в межах якої авторка визначає інституціоналізацію громадсько-

політичної онлайн-активності як динамічний процес легітимації, нормативного

впорядкування та стабілізації форм повсякденної цифрової політичної участі.

Ці форми виявляються у різноманітних формальних та неформальних онлайн-

діях, що спрямовані на вираження, артикуляцію та реалізацію суспільних
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потреб, колективних інтересів і політичної суб’єктності. Відповідно,

інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-активності в умовах

цифрових трансформацій є процесом адаптації наявних політичних інституцій

до умов диджиталізації та одночасного формування нових інституційних

контурів, що відображають зміну способів політичного представництва,

політичної участі та взаємодії громадян з інститутами влади.

Важливою частиною дослідження Ю. А. Гетман є та, що присвячена

вивченню особливостей громадсько-політичної онлайн-активності в умовах

диджиталізації публічної сфери, що здійснюється авторкою через звернення до

характеристики детермінант формування та розвитку громадсько-політичної

онлайн-активності, систематизації способів та форм її проявів, безпекового

змісту та контексту псевдоактивізму в цифровій публічній сфері. Такий підхід

дозволив авторці обґрунтувати свою позицію про комплекс детермінант, що

визначають специфіку та динаміку громадсько-політичної онлайн-активності в

умовах цифрової трансформації політичного простору, до яких віднесені:

всеохопна диджиталізація суспільного життя, що змінює інфраструктуру участі

та комунікації; політична вмотивованість і рівень соціалізації громадян, які

впливають на включеність у процеси публічної політики; мережева

архітектоніка взаємодії між політичними акторами, що трансформує форми

мобілізації та комунікації, перманентну дію соціальної нерівності, яка

зумовлює асиметричний доступ до цифрових ресурсів і каналів впливу,

поведінкові особливості соціальних груп, зумовлені віковими, освітніми,

регіональними та іншими характеристиками та сукупність культурних чинників

(с. 62–70). Ю. А. Гетман довела, що громадсько-політична онлайн-активність є

поліфонічним і варіативним феноменом, в якому перехрещуються як

традиційні інституціоналізовані форми політичної участі, так і новітні

неформальні практики, породжені специфікою цифрового середовища (с. 75–

99). Такий підхід дозволив авторці диференціювати інституційні форми

онлайн-активності, неінституційні практики та кросформатні види активності.

Останні позиціонуються авторкою як ознаки адаптивності та гнучкості
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політичної участі в умовах цифрових трансформацій, що дозволяють суб’єктам

політики діяти одночасно в межах інституційного поля та поза ним,

відкриваючи нові канали впливу на процеси публічного управління та

формування політичного порядку денного. Аналізуючи деструктивні аспекти

цифрової політичної активності, зокрема явище псевдоактивізму, що набуває

поширення у віртуальній публічній сфері, Ю. А. Гетман довела, що їх

джерелом є дезінформаційні кампанії, тролінг, маніпулятивна пропаганда (с.

106–109).

Соціологічні виміри громадсько-політичної онлайн-активності українців

Ю. А. Гетман вивчає через звернення до емпіричного вивчення громадсько-

політичної онлайн-активності на початковому етапі диджиталізації публічної

сфери України (с. 113–121), аналіз інституціоналізації громадсько-політичної

онлайн-активності українців за умов російсько-української війни (с. 122–133),

характеристику суб’єктів громадсько-політичної онлайн-активності як

потенціального джерела інституційних перетворень в Україні (с. 134–154).

Здійснений аналіз моніторингу Інституту соціології вдалося дослідити офлайн

та онлайн медіа споживання й узагальнені результати онлайн-опитування щодо

громадсько-політичної активності студентів (Додаток Б) дозволили авторці

зробити низку висновків та узагальнень, зокрема й про те, що «громадсько-

політична онлайн-активність не лише набуває інституційних ознак, а й стає

важливим чинником соціальних змін, впливаючи на демократичний розвиток та

інституційну трансформацію України» (с. 156).

Загалом, зміст дисертації Ю. А. Гетман, поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії, відповідає встановленим вимогам до змісту та

оформлення академічних текстів. Вона написана доступною для розуміння її

положень мовою, позначена логікою викладу результатів дослідження,

доказовістю висновків та рекомендацій.

Достовірність та наукова новизна отриманих результатів.

Достовірність отриманих результатів дослідження була забезпечена

використанням Ю. А. Гетман відповідної сукупності методологічних підходів
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та методів дослідження сучасної соціологічної науки для проведення

емпіричного дослідження та аналізу верифікованої інформації, що відображає

характеристики динаміки інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-

активності в умовах диджиталізації публічної сфери України. Вивчення тексту

кваліфікаційної наукової праці Ю. А. Гетман засвідчує наявність у викладених

в ній положеннях та висновках наукової новизни, що полягає: (1) у

концептуалізації поняття громадсько-політичної онлайн-активності як

усвідомленої, політично вмотивованої активності особистості у цифровій

публічній сфері задля реалізації своїх інтересів як на індивідуальному, так і

колективному рівнях – з різним ступенем залученості й транзакційних витрат та

теоретичному обґрунтуванні способів реалізації й форм проявів громадсько-

політичної онлайн-активності (слактивізм, поширення інформації,

коментування, блогінг, підписання петицій, збір коштів, поширення політичних

мемів, політичний консюмеризм, політичний гумор та політичний

краудфандинг); (2) в обґрунтуванні, що процес інституціоналізації громадсько-

політичної онлайн-активності передбачає легітимізацію та унормування

формальних та неформальних видів онлайн-дій, метою яких є реалізація

суспільних потреб та інтересів, а також власної суб’єктності громадян через

здатність впливати на політичне життя країни; (3) у доведенні, що узвичаєння,

унормування та розширення новітньої громадсько-політичної онлайн-

активності відбувається згідно з концепцією транзакційних витрат, коли

соціальні групи реалізовують свої інтереси в міру своїх когнітивних,

соціальних та економічних можливостей, вибираючи ті способи новітньої дії,

які їм під силу, насамперед, з нижчим рівнем транзакційних витрат; (4) в

обґрунтуванні, що суб’єкти громадсько-політичної онлайн-активності, у

порівняні з онлайн-пасивним населенням, більшою мірою налаштовані на

збереження державності під час екзистенційної небезпеки на тлі великої війни,

підтримку демократичного устрою, демократичних цінностей, правих

ідеологій, євроатлантичного шляху розвитку та ринкових механізмів регуляції

економіки України.
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Авторкою удосконалено соціологічний інструментарій для емпіричного

дослідження залученості громадян до різних форм онлайн-активності,

заснованого на концепції транзакційних витрат Д. Норта (D. North) у межах

неоінституціонального підходу, та адаптованого до умов українського

суспільства. Результати дослідження Ю. А. Гетман вказують на те, що

одержали подальший розвиток принципи методологічного обґрунтування

етапів інституціоналізації громадсько-політичної активності та окремі

положення концепції цифрової мережевої участі Я. Сеочаріса, Ю. де, Ж. В. ван

Дета в частині формування показника, який враховує політичну мотивацію

учасників та складність реалізації онлайн-активності, визначену через рівень

транзакційних витрат.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях.

Основні результати здійсненого Ю. А. Гетман дослідження, його положення,

висновки та практичні рекомендації опубліковані у 13 наукових публікаціях, з

яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України; 9 – засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

Щодо наукової статті, опублікованої у співавторстві, вказаний особистий

внесок здобувачки, який полягає в розробці концепції дослідження та в дизайні

дослідницького інструментарію, організації огляду літератури з проблематики

дослідження, написанні розділів статті «Громадсько-політична активність» та

«Емпірична розвідка», участі у формулюванні висновків (с. 10). Вимоги щодо

кількості, обсягу та змісту наукових публікацій, необхідних для захисту

кваліфікаційної наукової праці для здобуття наукового ступеня доктора

філософії Ю. А. Гетман дотримані. Аналіз рукопису кваліфікаційної наукової

праці та наукових публікацій вказує на відповідність публікацій основним

положенням дисертації.

Дотримання вимог академічної доброчесності. Використовуючи ідеї,

розробки, твердження, емпіричні дані та результати досліджень інших

науковців, Ю. А. Гетман здійснює посилання на відповідні джерела. В

дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, інших порушень
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академічної доброчесності, що могли б поставити під сумнів самостійний

характер виконання авторкою науковго дослідження, результати якого

викладені у кваліфікаційній науковій праці.

Теоретичне та практичне значення результатів і висновків дисертації,

пропозиції щодо їх використання. Теоретичне значення основних положень,

результатів та висновків дисертації полягає в тому, що вони можуть бути

використані: як теоретико-методологічна база для подальших досліджень

цифрових трансформацій громадсько-політичної активності; для розробки

комунікаційних стратегій органів державної влади, оновлення механізмів

залучення громадян до політичного життя цифровими засобами та формування

інклюзивних політик на рівні місцевого самоврядування; для розробки та

впровадження політик онлайн-активності на рівні інститутів громадянського

суспільства; для забезпечення актуальності змістового наповнення навчальних

дисциплін за спеціальністю С5 «Соціологія» та ширше, в галузі знань С

«Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини».

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

Відзначаючи високий рівень концептуального осмислення проблеми

інституціоналізації громадсько-політичної онлайн-активності в умовах

диджиталізації публічної сфери України та позитивно оцінюючи результати і

висновки, здійсненого Ю. А. Гетман, наукового дослідження, вважаємо за

необхідне висловити окремі зауваження та побажання:

По-перше, ми погоджуємося з тезою авторки про те, що громадсько-

політична онлайн-активність перебуває «в процесі інституціоналізації, що

полягає в поступовому формуванні нових форм і каналів громадсько-

політичної діяльності, зростанні її впливу та рівня замученості» (с. 58).

Відповідно, варто було б запропонувати власне бачення основних етапів

інституціоналізації онлайн-активності, визначити їх базові маркери та

окреслити належність відповідних практик, що ініціюються Українською

державою та реалізуються громадянами України, до того чи іншого етапу. У
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даному контексті важливо було б визначити характер взаємозв’язку між

електронним та цифровим вимірами онлайн-активності.

По-друге, заслуговує на увагу авторське визначення інституціоналізації

громадсько-політичної онлайн-активності як «процесу легітимізації та

унормування практик повсякденної громадсько-політичної онлайн-активності,

які відбуваються у диджиталізованій публічній сфері у вигляді формальних та

неформальних видів онлайн-дій, метою яких є реалізація суспільних потреб та

інтересів, а також власної суб’єктності громадян через здатність впливати на

політичне життя країни» (с. 58). На нашу думку, концептуальне поєднання

громадських та політичних практик онлайн-активності, до певної міри формує

дослідницьку пастку, адже громадська активність пов’язана з функцією

агрегування інтересів через саморганізацію, тоді як політична активність

функціонально спрямована на артикуляцію та представництво інтересів на рівні

політичних інститутів. Ці два зрізи диджиталізованої публічної сфері –

громадянського суспільства та політичної системи, безумовно, не

функціонують автономно один від одного, але «унормування практик

повсякденної громадсько-політичної онлайн-активності» здатне викривлювати

уявлення громадян про функції та очікувані результати громадської активності

та політичної активності. Певним проявом такої пастки є фактичне, але

некритичне для даного дослідження, ототожнення державного управління,

публічного управління, політичного процесу та поля громадянського

суспільства на окремих сторінках дисертації.

По-третє, авторка фокусує дослідницьку увагу на автономних формах

громадсько-політичної активності, оминаючи увагою характер інтеграції

диджитал-інструментів у функціонування вже існуючих інститутів –

громадських організацій чи політичних партій. Зауважимо, що цей аспект є

швидше перспективною подальшого наукового пошуку, оскільки результати

наукових досліджень, в яких йдеться, приміром, про цифрові трансформації

політичних партій, вказують на досить повільне розгортання цифрових

інструментів для цифрової трансформації внутрішньопартійної активності.
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По-четверте, досліджуючи форми онлайн-активності, авторці варто було

більш чітко визначити ті ризики, що демотивують громадян стверджувати свою

політичну суб’єктність цифровими засобами громадсько-політичної активності

(дезінформація, популізм, радикалізація дискурсу, маніпуляції), опираючись на

аналіз результатів соціологічних досліджень. Такий підхід дозволив би

уникнути певної ідеалізації диджиталізованої публічної сфери та більш виразно

окреслити потенційно деструктивний вплив архітектури цифрових платформ, їх

фільтрів та алгоритмів, вибудуваної логіки взаємодії користувача з

інтерфейсом, дизайну цифрового середовища на мотивацію та перспективи

повторення досвіду онлайн-активності з метою репрезентації інтересів та

здійснення впливу.

По-п’яте, позитивно оцінюючи зміст Додатку Б, в якому міститься

«Анкета для онлайн-опитування щодо громадсько-політичної активності

студентів» та використання результатів опитування в тексті дисертації, варто

було запропонувати консолідовану інформацію про власноруч проведене

дослідження.

Однак, зазначені недоліки не впливають на високий рівень здійсненого

Ю. А. Гетман дослідження. Її дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю С5 «Соціологія», виконана на тему

«Інституціоналізація громадсько-політичної онлайн-активності в умовах

диджиталізації публічної сфери України» є самостійним, завершеним науковим

дослідженням, яке характеризується актуальністю, науковою новизною, має

теоретичне та практичне значення, що відображено в наукових публікаціях

автора. Кваліфікаційна наукова праця відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р., № 502 від

19.05.2023 р., № 507 від 03.03.2024 р.), «Вимогам до оформлення дисертації»,

затвердженими Наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами,

внесеними згідно з Наказом МОН України від 31.05.2019 р. № 759), тому її

авторка Гетман Юлія Анатоліївна заслуговує на присудження наукового

ступеня доктора філософії в галузі знань С «Соціальні науки, журналістика,

інформація та міжнародні відносини» за спеціальністю С5 «Соціологія».
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